
IL DIRIGENTE DELL’AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE
SERVIZIO ACQUISTI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                      
                                                  

n.  37   del  17/10/2022

OGGETTO: nomina dei componenti della commissione di gara per la verifica delle offerte perve-
nute nell'ambito della gara, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art.
95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza e brokeraggio assicura-
tivo, a partire dalla data di comunicazione di avvio delle attività al 31/12/2026, salvo eventuale pro-
roga tecnica. Codice CIG: 9340450F2A
Provvedimento senza impegno di spesa

  

1



il dirigente dell’Area Centro Unico Acquisti e Gare – Servizio Acquisti,

responsabile, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 comma 3 tra l'altro,  “ (..) delle procedure
d'appalto e di concorso”

Premesso:
che con Determinazione Dirigenziale senza impegno di spesa n° 006 del 25/07/2022 è stata indetta
procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma
2 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo, a par-
tire dalla data di comunicazione di avvio delle attività al 31/12/2026, salvo eventuale proroga tecni-
ca. Codice CIG: 9340450F2A

che ai sensi dell'art.  77 del D.Lgs. 50/2016, quando la scelta avviene con il  criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa,  la  valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto da nominare; 

che ai sensi dell’art. 77 comma 7 del DLgs 5/2016 “La nomina dei commissari e la costituzione
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte”;

che lo scrivente Servizio, con nota PG/2022/712288 del 04/10/2022, ha manifestato al Direttore Ge-
nerale l’impossibilità - per motivi oggettivi - di poter procedere all’individuazione del Presidente
della Commissione della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 5.2 del “Disciplinare per la nomina e la
composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara”, altresì ha rappresentato che i fun-
zionari del Servizio Acquisti hanno partecipato attivamente alla redazione degli atti di gara nonché
hanno svolto attività in collaborazione con il broker assicurativo attualmente aggiudicatario del ser-
vizio in parola.

Premesso altresì:
che il Direttore Generale  con nota  PG/2022/741864 del14/10/2022 ha dato atto che ricorrono le
condizioni previste dal disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici
approvato con deliberazione di G.C. n. 745/2016 e ha indicato cinque nominativi di dirigenti tra i
quali individuare il Presidente della gara indicata: 

 dr.ssa Giuseppina Sarnacchiaro;  
 dr.ssa Carmela Olivieri;  
 dr.ssa Enrichetta Barbati;  
 dr.ssa Lucia Di Micco;  
 dr.ssa Roberta Sivo. 

Che con stessa nota è stato precisato che per quanto riguarda l’individuazione degli ulteriori compo-
nenti della commissione, il responsabile Area Cuag - d’intesa con il Presidente designato - potrà
fare riferimento ai dipendenti degli altri Servizi incardinati nella Sua Area (ad esclusione dei funzio-
nari del Servizio Acquisti) o, in alternativa, verificare la disponibilità dei dipendenti della struttura
del Presidente della Commissione. 

2



Considerato: 
che in data 17/10/2022 alle ore 12:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte
per la gara in oggetto e sono pervenute 12 offerte;

che in data 17ottobre 2022 ore 13.30, come da verbale allegato, è stato effettuato il sorteggio tra i
nominativi  trasmessi  dal  Direttore  Generale  con  la  sopra  citata  nota  ed  il  Presidente  della
Commissione  di  Gara  è  risultato  la  dott.ssa  Enrichetta  Barbati  Responsabile  Area  Consiglio
Comunale.

Ritenuto:

possibile  procedere  alla  nomina  della  commissione  di  gara  per  la  valutazione  delle  offerte
pervenute;

Precisato: 
che i Commissari, tenuto conto anche dei curricula, sono stati individuati nel rispetto del principio
di rotazione e competenza cosi come previsto dal succitato disciplinare; 

che ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso; 

che ai sensi dell'art. 8 del citato disciplinare, il controllo della documentazione amministrativa è
svolta dal RUP che può essere coadiuvato dai soggetti di cui al precedente art. 6.2; 

che si provvederà ad acquisire agli atti di gara le dichiarazioni, ai sensi del DPR 445/2000, del
Presidente e dei Commissari individuati, relativamente alla incompatibilità e/o astensione previste
dall'art. 77 commi 4,5 e 6 del D.Lgs 50/2016. 

Letti:
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”
il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”
la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
il “Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara”;
lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che:
 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

 l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è
stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7
del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata preventivamente la presenza di
situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale
conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione;

   lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.

3



6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano

D I S P O N E 

Nominare la Commissione di gara per la verifica delle offerte pervenute nell'ambito della gara, se-
condo il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, ex  art.  95  comma 2  del  D.Lgs.
50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo, a partire dalla data
di comunicazione di avvio delle  attività  al  31/12/2026, salvo eventuale  proroga tecnica. Codice
CIG: 9340450F2A come di seguito specificato: 

 Presidente :    Dott.ssa Enrichetta Barbati, Responsabile Area Consiglio Comunale.
 Commissario:   Dott.ssa Stefania Annibale,  Cat. D2 in Servizio presso la Direzione della 5^ 

   Municipalità; 
 Commissario: Dott.ssa Gaia Perrone, Cat. D2  in servizio presso l’Area Consiglio Comunale

Inviare la presente Disposizione al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul
sito web comunale. 

La Commissione  sarà convocata dal Rup con successiva comunicazione.

           Sottoscritta digitalmente
           il dirigente Area Centro Unico Acquisti e Gare

      Servizio Acquisti
                                                       dott.ssa Anna Aiello

   

Il  presente  atto  è  formato  di  n°  6  pagine,  sottoscritte  digitalmente,  compreso  i  seguenti
allegati:

Verbale di Gara del 17/10/2022 ore 13:30

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

4


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2022-10-17T11:56:00+0000
	ANNA AIELLO




